—1—

亳审〔2022〕12号

亳州市审计局关于推行企业轻微违法行为免予
行政处罚清单和告知承诺制的通知

各县（区）审计局，局机关各科室（局），市固定资产投资审计

中心：

为进一步规范行政执法行为，优化营商环境，推进包容审慎

监管，根据《中华人民共和国行政处罚法》等规定，结合本市实

际，市审计局制定了企业轻微违法行为免予行政处罚清单和告知

承诺制。现将有关事项通知如下：

一、市审计局梳理法律法规规章规定的审计行政处罚事项及

执法活动中经常发生的违法行为，编制《亳州市审计机关行政执

法免予处罚清单》（以下简称《免罚清单》），作为全市审计机

关普遍适用的轻微违法行为免罚依据。

—2—

二、对《免罚清单》所列企业情节轻微违法行为，全市审计

机关应当结合该行为的事实、性质、情节和社会危害程度综合判

断，对触及安全底线、危害人民群众生命财产安全、严重危害市

场公平竞争秩序等违法行为，不得免予处罚。导致生态环境损害

事件、食品药品安全事故、安全生产责任事故发生的违法行为，

不适用免罚清单的规定。

三、审计人员在审计项目实施过程中，对符合免予行政处罚

的企业轻微违法行为应当完整记录并提出认定意见，经所在业务

部门、法规审理部门和分管局领导逐级审核审批后，由审计机关

业务会议研究决定。对涉及免予行政处罚的企业轻微违法行为的

相关资料经整理后要一并归入相应的审计项目档案。

四、实施企业轻微违法行为不予行政处罚告知承诺制，在作

出不予处罚决定前，履行告知承诺程序，填写《企业轻微违法行

为免予行政处罚告知承诺书》。审计机关要对企业轻微违法行为

责令整改，加强对符合免罚规定的企业和当事人的教育，督促其

认识自身错误，增强守法意识，改正违法行为，自觉履行承诺。

五、各单位要提高思想认识，严格遵循适用程序，准确把握

适用尺度，既要体现执法温度，又要防止借“免罚清单”消极执

法，实现行政执法法律效果和社会效果的有机统一。

附件：1.亳州市审计机关行政执法免予处罚清单

—3—

2.企业轻微违法行为免予行政处罚告知承诺书

2022 年 4 月 18 日